
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52954 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
22 марта 2024 г. № 218 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 19 марта 2019 г. № 176 

На основании части третьей статьи 95 Трудового кодекса Республики Беларусь 
и в целях совершенствования порядка направления работников в служебные 
командировки Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19 марта 
2019 г. № 176 «О порядке и размерах возмещения расходов, гарантиях и компенсациях 
при служебных командировках» следующие изменения: 

1.1. дополнить постановление пунктом 22 следующего содержания: 
«22. Министерству труда и социальной защиты совместно с Министерством 

финансов ежегодно до 1 марта рассматривать вопрос о необходимости корректировки 
размеров суточных при направлении работников в служебные командировки в пределах 
Республики Беларусь.»; 

1.2. в Положении о порядке и размерах возмещения расходов, гарантиях 
и компенсациях при служебных командировках, утвержденном этим постановлением: 

в пункте 2: 
часть первую дополнить словами «, в котором указываются цель, место, срок 

командировки и иные сведения»; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«В приказе (распоряжении, постановлении) нанимателя место проживания 

командированного работника может быть определено в другом населенном пункте 
относительно населенного пункта (населенных пунктов), куда командирован работник.»; 

в части третьей пункта 5 слова «Президентом Республики Беларусь» заменить 
словами «в порядке, предусмотренном законодательством,»; 

пункт 10 дополнить частью следующего содержания: 
«При проезде на автомобильном транспорте возмещению подлежат расходы 

по проезду к месту командировки и обратно только транспортными средствами, 
выполняющими автомобильные перевозки пассажиров в регулярном сообщении, 
и по фактической стоимости, указанной в проездном документе (билете), вне зависимости 
от наличия иных обязательных сведений, содержащихся в проездном документе (билете) 
в соответствии с требованиями законодательства об автомобильном транспорте.»; 

пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. При отсутствии у командированного работника проездных документов 

(билетов) к месту командировки и (или) обратно расходы по проезду возмещаются 
в размере 0,1 базовой величины в каждую сторону, а при ежедневном возвращении 
командированного работника из места командировки к месту жительства – в размере  
0,1 базовой величины в каждую сторону за каждый день командировки, за исключением 
случаев, указанных в пункте 12 и главе 7 настоящего Положения.»; 

пункт 14 дополнить частью следующего содержания: 
«При проживании командированного работника на основании приказа 

(распоряжения, постановления) нанимателя в другом населенном пункте (населенных 
пунктах) относительно населенного пункта (населенных пунктов), куда он командирован, 
расходы по проезду от места проживания к месту командировки и обратно возмещаются 
на основании подтверждающих документов.»; 

в пункте 15: 
в частях третьей и четвертой слова «за время командирования, за исключением 

времени нахождения в пути, возмещаются» заменить словами «возмещаются за каждый 
календарный день командировки, за исключением времени нахождения в пути,»; 

после части седьмой дополнить пункт частями следующего содержания: 
«При проживании командированного работника в жилом помещении 

у индивидуального предпринимателя, физического лица, в санаторно-курортных, 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.03.2024, 5/52954 

2 

оздоровительных или иных организациях, предоставляющих места для краткосрочного 
проживания, за исключением агроэкоусадеб, возмещение расходов по найму жилого 
помещения осуществляется по фактическим расходам, но не выше стоимости номера 
первой категории в гостинице населенного пункта места командировки (проживания, 
временной остановки в пути следования) либо близлежащего населенного пункта в случае 
отсутствия гостиницы в месте командировки (проживания, временной остановки в пути 
следования), если иное не предусмотрено настоящим Положением. 

При командировании работников в пределах Республики Беларусь возмещение 
расходов по найму жилого помещения при временной остановке в пути следования 
производится на основании подтверждающих документов.»; 

в подстрочном примечании к пункту слова «от 14 июня 2003 г. № 204-З 
«О государственной службе в Республике Беларусь» заменить словами «от 1 июня 2022 г. 
№ 175-З «О государственной службе»; 

пункт 16 дополнить частью следующего содержания: 
«При временной остановке в пути следования на территории Республики Беларусь 

при командировании за границу возмещение расходов по найму жилого помещения 
осуществляется на основании подтверждающих документов в размере, не превышающем 
стоимость номера первой категории в гостинице населенного пункта (места), где 
произошла временная остановка в пути следования, либо близлежащего населенного 
пункта в случае отсутствия гостиницы в населенном пункте (месте) временной остановки 
в пути следования, в том числе при проживании в ином жилом помещении, если иное 
не предусмотрено настоящим Положением.»; 

часть вторую пункта 17 дополнить предложением следующего содержания: «При этом 
при отсутствии факта оплаты найма жилого помещения действующей корпоративной 
дебетовой карточкой возмещение расходов по найму жилого помещения при отсутствии 
подтверждающих документов производится командированному работнику в размерах, 
установленных в частях третьей и четвертой пункта 15 настоящего Положения.»; 

в пункте 18: 
в части первой слова «для участия в международных мероприятиях (конференциях, 

семинарах и иных мероприятиях) (далее – международные мероприятия), проводимых» 
заменить словами «на международные мероприятия (конференции, семинары и иные 
мероприятия) (далее – международные мероприятия), проводимые»; 

в части третьей слова «для участия в международном мероприятии, проводимом» 
заменить словами «на международное мероприятие, проводимое»; 

в пункте 19 слова «их участникам» заменить словами «командированным 
работникам»; 

часть первую пункта 24 после слов «в аэропортах,», «операций» и «карточек,» 
дополнить соответственно словами «сбора за регистрацию в системе электронной очереди 
транспортных средств для въезда в автодорожные пункты пропуска через границу 
Республики Беларусь,», «по обмену одного вида иностранной валюты на другой, в том 
числе» и «включая налоги и сборы за совершение таких операций,»; 

пункт 41 дополнить частями следующего содержания: 
«При наступлении в период нахождения в командировке временной 

нетрудоспособности, подтвержденной в соответствии с требованиями части второй 
пункта 8 настоящего Положения, командированному водителю производится общая 
выплата, кроме случаев нахождения на стационарном лечении. 

За время нахождения на стационарном лечении командированному водителю 
выплачиваются в зависимости от страны (населенного пункта) пребывания 
на стационарном лечении суточные в размерах, установленных в приложениях 1 или 2.»; 

в графе «Размеры возмещения, рублей в сутки» приложения 1 к этому Положению 
цифры «9,0» заменить цифрами «12,0». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 
официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
в служебных командировках со дня вступления в силу настоящего постановления. 

  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


